ОПРЕДЕЛЕНИЕ

КОНСТИТУЦИОННОГО СУДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

об отказе в принятии к рассмотрению жалобы гражданина Ковальца

Валентина Михайловича на нарушение его конституционных прав

положением пункта 5 постановления Правительства Российской

Федерации «О порядке исчисления выслуги лет, назначения и

выплаты пенсий, компенсаций и пособий лицам, проходившим

военную службу в качестве офицеров, прапорщиков, мичманов и

военнослужащих сверхсрочной службы или по контракту в качестве

солдат, матросов, сержантов и старшин либо службу в органах

внутренних дел, Государственной противопожарной службе,

учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, и их

семьям в Российской Федерации»

город Санкт-Петербург 24 сентября 2012 года

Конституционный Суд Российской Федерации в составе Председателя

В.Д.Зорькина, судей К.В.Арановского, А.И.Бойцова, Н.С.Бондаря,

Г.А.Гаджиева, Ю.М.Данилова, Л.М.Жарковой, Г.А.Жилина, С.М.Казанцева,

М.И.Клеандрова, С.Д.Князева, А.Н.Кокотова, Л.О.Красавчиковой,

С.П.Маврина, Н.В.Мельникова, Ю.Д.Рудкина, Н.В.Селезнева,

О.С.Хохряковой, В.Г.Ярославцева,

рассмотрев по требованию гражданина В.М.Ковальца вопрос о

возможности принятия его жалобы к рассмотрению в заседании

Конституционного Суда Российской Федерации,

у с т а н о в и л :

1. В своей жалобе в Конституционный Суд Российской Федерации

гражданин В.М.Ковалец оспаривает конституционность положения пункта 5

 2

постановления Правительства Российской Федерации от 22 сентября 1993

года № 941 «О порядке исчисления выслуги лет, назначения и выплаты

пенсий, компенсаций и пособий лицам, проходившим военную службу в

качестве офицеров, прапорщиков, мичманов и военнослужащих сверхсрочной

службы или по контракту в качестве солдат, матросов, сержантов и старшин

либо службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной

службе, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, и их

семьям в Российской Федерации», в соответствии с которым военная служба

по призыву в качестве солдат, матросов, сержантов и старшин, кроме

периодов, подлежащих зачету в выслугу лет на льготных условиях,

предусмотренных для военнослужащих воинских частей, штабов и

учреждений действующей армии, военнослужащих, проходивших службу или

находившихся в плену в период Великой Отечественной войны, принимавших

участие в работах по ликвидации последствий аварии на Чернобыльской АЭС

либо необоснованно привлеченных к уголовной ответственности или

репрессированных, засчитывается в выслугу лет для назначения пенсий в

календарном исчислении.

Как следует из представленных материалов, заявитель с марта 1994

года по июль 1995 года проходил военную службу по призыву во внутренних

войсках МВД Российской Федерации на территории Республики Северная

Осетия, при этом с места постоянной дислокации он был откомандирован в

зону вооруженного конфликта в Чеченской Республике, где находился с

декабря 1994 года по февраль 1995 года.

По мнению заявителя, оспариваемое положение, примененное судами

общей юрисдикции при рассмотрении его дела, нарушает статьи 6 (часть 2),

19 (часть 2), 21 (часть 1), 37 (часть 3), 39 (часть 2), 46 (часть 1), 55 и 56

Конституции Российской Федерации, поскольку противоречит ряду

нормативных правовых актов, устанавливающих гарантии социально-

правовой защиты отдельных категорий военнослужащих (безотносительно к

основаниям прохождения военной службы – по контракту или по призыву), в

том числе положениям Закона Российской Федерации от 21 января 1993 года

 3

№ 4328-I «О дополнительных гарантиях и компенсациях военнослужащим,

проходящим военную службу на территориях государств Закавказья,

Прибалтики и Республики Таджикистан, а также выполняющим задачи в

условиях чрезвычайного положения и при вооруженных конфликтах»,

частью второй статьи 2 которого предусмотрено, что военнослужащим,

выполняющим задачи в условиях чрезвычайного положения и при

вооруженных конфликтах, для назначения пенсии засчитывается в выслугу

лет и трудовой стаж один месяц военной службы за три месяца.

2. Конституционный Суд Российской Федерации, изучив

представленные В.М.Ковальцом материалы, не находит оснований для

принятия его жалобы к рассмотрению.

2.1. Закон Российской Федерации «О пенсионном обеспечении лиц,

проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел,

Государственной противопожарной службе, органах по контролю за

оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и

органах уголовно-исполнительной системы, и их семей», закрепляя правовые

основания назначения пенсий перечисленным в нем категориям граждан, в

том числе за выслугу лет лицам, проходившим военную службу во

внутренних войсках МВД Российской Федерации, и определяя, какие виды

службы и иной деятельности засчитываются в выслугу лет, в статье 18

устанавливает правило о том, что время прохождения ими службы в особых

условиях подлежит зачету в выслугу лет для назначения пенсии в льготном

исчислении, а порядок исчисления выслуги лет определяется

Правительством Российской Федерации.

Во исполнение этого предписания Правительство Российской

Федерации постановлением от 22 сентября 1993 года № 941 утвердило

Порядок исчисления выслуги лет, назначения и выплаты пенсий,

компенсаций и пособий лицам, проходившим военную службу в качестве

офицеров, прапорщиков, мичманов и военнослужащих сверхсрочной службы

или по контракту в качестве солдат, матросов, сержантов и старшин либо

службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной

 4

службе, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, и их

семьям в Российской Федерации, в котором определило обычный и льготный

порядок исчисления выслуги лет.

Установление различного порядка исчисления выслуги лет для

назначения пенсии в зависимости от того, осуществлялась военная служба на

профессиональной, контрактной основе либо по призыву, будучи

основанным на объективных критериях, само по себе не может

рассматриваться как нарушающее принцип равенства всех перед законом

либо как ограничивающее право граждан на пенсионное обеспечение

(определения Конституционного Суда Российской Федерации от 17 июля

2003 года № 268-О и от 15 апреля 2008 года № 313-О-О).

Следовательно, нет оснований утверждать, что оспариваемое

положение пункта 5 постановления Правительства Российской Федерации от

22 сентября 1993 года № 941 нарушает конституционные права заявителя.

2.2. Согласно пункту 1 статьи 25 Федерального закона от 27 мая 1998

года № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих» военнослужащим, постоянно

или временно выполняющим задачи в условиях чрезвычайного положения и

при вооруженных конфликтах, предоставляются дополнительные

социальные гарантии и компенсации, установленные федеральными

законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

В частности, Закон Российской Федерации «О дополнительных

гарантиях и компенсациях военнослужащим, проходящим военную службу

на территориях государств Закавказья, Прибалтики и Республики

Таджикистан, а также выполняющим задачи в условиях чрезвычайного

положения и при вооруженных конфликтах» предоставляет военнослужащим

право на льготное исчисление периодов военной службы в указанных в нем

регионах. Федеральным законом от 16 мая 1995 года № 75-ФЗ действие

названного Закона Российской Федерации распространено на

военнослужащих, а также лиц рядового и начальствующего состава,

курсантов и слушателей учебных заведений Министерства внутренних дел

Российской Федерации, выполняющих и выполнявших задачи в условиях

 5

вооруженного конфликта в Чеченской Республике. Однако разрешение

вопроса о возможности определения продолжительности периода

нахождения заявителя во время военной службы по призыву в зоне

вооруженного конфликта в Чеченской Республике в порядке,

предусмотренном Законом Российской Федерации «О дополнительных

гарантиях и компенсациях военнослужащим, проходящим военную службу

на территориях государств Закавказья, Прибалтики и Республики

Таджикистан, а также выполняющим задачи в условиях чрезвычайного

положения и при вооруженных конфликтах», связано с установлением

фактических обстоятельств и выбором нормы, подлежащей применению в

конкретном деле, а потому не входит в полномочия Конституционного Суда

Российской Федерации, определенные статьей 125 Конституции Российской

Федерации и статьей 3 Федерального конституционного закона «О

Конституционном Суде Российской Федерации».

Исходя из изложенного и руководствуясь частью второй статьи 40,

пунктом 2 части первой статьи 43, частью первой статьи 79, статьями 96 и 97

Федерального конституционного закона «О Конституционном Суде

Российской Федерации», Конституционный Суд Российской Федерации

о п р е д е л и л :

1. Отказать в принятии к рассмотрению жалобы гражданина Ковальца

Валентина Михайловича, поскольку она не отвечает требованиям

Федерального конституционного закона «О Конституционном Суде

Российской Федерации», в соответствии с которыми жалоба в

Конституционный Суд Российской Федерации признается допустимой.

2. Определение Конституционного Суда Российской Федерации по

данной жалобе окончательно и обжалованию не подлежит.

Председатель

Конституционного Суда

Российской Федерации В.Д.Зорькин

№ 1552-О

consultantplus://offline/ref=2B1CD01DF64C55A499A9646317BB41F5E32BD28759461480560B36AC6660897C1091F99F5D3747wCw1I
consultantplus://offline/ref=46021053022117F7344A9FA98D7D829F671AB7384B328EABD8A50E292FC1DF57E8DC5BB08CC54038g0t7L
consultantplus://offline/ref=46021053022117F7344A9FA98D7D829F671AB7384B328EABD8A50E292FgCt1L

 6